

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)						Demonstrações de Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)				Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)																															
Ativo Circulante		Nota	2024	2023	Passivo Circulante	Nota	2024	2023	Receita líquida de vendas		Nota	2024	2023	Fluxos de caixa das atividades operacionais		2024	2023																								
Caixa e equivalentes de caixa		3	15.469.888,45	4.140.923,01	Empréstimos e financiamentos		12	18.453.718,61	12.952.663,12	Custos dos produtos vendidos		21	176.575.300,30	192.002.518,32	Lucro líquido do exercício		22.253.971,55	23.401.720,47																							
Contas a receber de clientes		4	70.090.366,28	80.568.360,65	Fornecedores		13	40.751.073,34	73.454.029,58	Lucro bruto			(121.383.003,18)	(136.004.234,72)	Ajustes para reconciliar o lucro líquido		5.095.225,64	4.644.989,69																							
Estoques		5	21.425.329,88	20.434.756,38	Obrigações sociais e trabalhistas		14	2.369.701,79	2.454.397,94	Despesas (despesas) operacionais		22	55.192.297,12	55.998.283,60	Provisão de devedores duvidosos		28.594,33	375.873,23																							
Impostos a recuperar		6	1.724.382,01	1.818.040,89	Obrigações tributárias		15	885.010,52	575.783,53	Despesas comerciais		23	(19.265.686,86)	(22.021.280,25)	Reversão provisão devedores duvidosos		(239.722,01)	(12.892,07)																							
Outros créditos		7	550.219,14	548.492,37	Estoque de terceiros		16	2.205.337,66	1.906.892,20	Despesas administrativas		24	(4.681.123,84)	(3.871.312,06)	Provisão estoques obsoletos		922.389,57	142.499,60																							
Total do ativo circulante			109.260.185,76	107.510.573,30	Outras contas a pagar		17	5.866.957,79	1.476.619,62	Despesas tributárias		24	(3.942.440,12)	(499.451,22)	Rendimento de investimentos		(1.199,18)	(1.216,17)																							
Não circulante					Total do passivo circulante			70.531.799,71	92.820.385,99	Outras receitas operacionais		25	2.743.924,75	125.095,61	Depreciações e amortizações		2.260.083,41	2.253.339,93																							
Realizável a longo prazo		8	19.377,06	29.497,32	Total do passivo não circulante			24.715.604,02	14.182.350,97	Outras despesas operacionais			(1.417,41)	(85.919,09)	Result. positivo na venda de ativo imobilizado		0,00	(15.388,07)																							
Investimentos		9	4.522.471,39	3.943.094,08	Patrimônio líquido		19			Lucro antes do resultado financeiro			30.045.553,64	29.645.416,59	Resultado negativo na venda de ativo imobilizado		423,17	0,00																							
Imobilizado		10	22.741.187,88	23.287.335,27	Capital social		19.a	1.154.110,00	1.154.110,00	Resultado financeiro		26	3.499.331,88	(2.525.028,81)	Juros sobre empréstimos e financiamentos		2.042.123,47	1.788.222,44																							
Intangível		11	11.755,89	18.216,49	(-) Ações em tesouraria			(299.540,00)	(290.730,00)	Receitas financeiras			17.396.932,38	3.476.046,05	Provisão de indenizações a representantes		291.689,96	221.383,76																							
Total do ativo não circulante			27.294.792,22	27.278.143,16	Reserva legal		19.b	230.822,00	210.109,62	Despesas financeiras			(13.947.600,50)	(6.001.074,86)	Reversão provisão de indenizações a representantes		(209.157,08)	(106.832,96)																							
Total do ativo			136.554.977,98	134.788.716,46	Reserva de incentivos fiscais - ICMS		19.c	23.718.427,87	23.718.427,87	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			33.944.885,52	27.120.387,78	Lucro líquido do exercício ajustado		27.349.197,19	28.046.710,16																							
Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)						Imposto de renda e contribuição social						27	(11.240.913,97)	(3.718.667,31)	Variação dos ativos operacionais		8.878.213,35	(12.054.520,64)																							
2024						2023						2024						2023																							
Lucro líquido do exercício						22.253.971,55						23.401.720,47						Redução (aumento) de contas a receber de clientes						10.689.122,05						(17.205.545,03)											
Outros resultados abrangentes						0,00						0,00						Aumento (redução) de estoques						(1.912.963,07)						3.902.412,03											
Resultado abrangente para o exercício						22.253.971,55						23.401.720,47						Redução de impostos a recuperar						93.658,68						1.036.660,73											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)						Total do patrimônio líquido						41.307.574,25						27.785.979,50						Lucro líquido por ação						19,2824						20,2769					
Total do passivo e patrimônio líquido						136.554.977,98						134.788.716,46						Total do passivo e patrimônio líquido						136.554.977,98						134.788.716,46											

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)									
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reserva de incentivos fiscais ICMS	Reserva de incentivos fiscais IRPJ	Reserva de lucros	Prejuízos acumulados	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.154.110,00	(264.300,00)	0,00	11.598.291,06	0,00	0,00	(6.705.821,36)	0,00	5.782.279,70
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.401.720,47	23.401.720,47
Absorção por prejuízos acumulados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.079.391,36	0,00	0,00
Destinação para reserva de incentivos fiscais	0,00	0,00	0,00	12.120.136,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Destinação para reserva legal	0,00	0,00	210.109,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição dividendos a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Destinação para reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.994.062,01	0,00	0,00	0,00
Compra de ações	0,00	(26.430,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(373.570,00)	0,00	(400.000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.154.110,00	(290.730,00)	210.109,62	23.718.427,87	0,00	2.994.062,01	0,00	27.785.979,50	0,00
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.253.971,55	22.253.971,55
Destinação para reserva legal	0,00	0,00	20.712,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Distribuição de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.994.062,01)	0,00	0,00	0,00
Constituição dividendos a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Destinação para reserva de incentivos fiscais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.380.397,29	(2.380.397,29)	0,00	0,00	0,00
Destinação para reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.674.944,38	0,00	0,00	0,00
Compra de ações	0,00	(8.810,00)	0,00	0,00	0,00	(171.190,00)	0,00	0,00	(180.000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.154.110,00	(299.540,00)	230.822,00	23.718.427,87	2.380.397,29	14.123.357,09	0,00	0,00	41.307.574,25

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Contexto operacional - A TOPSHOES Indústria de Calçados S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Vicente Pietro, 3737 – Bairro Joanaeta – Picada Café/RS e tem por objetivo social, a fabricação, a distribuição e a comercialização de calçados. A Companhia possui atualmente filiais na cidade de Quixerê – CE e na cidade de São Paulo – SP.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis - As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e especificamente a Lei 6.404/76 e suas alterações. As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico e são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

2.1. Políticas contábeis - a) Reconhecimento de receita: A receita é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável e é provável que os benefícios econômicos fluirão a favor da Companhia. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício.

a.1) Receita de vendas: A receita de vendas de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador e a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre o produto vendido.

a.2) Receita financeira: As receitas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas financeiras.

b) Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor. Esses valores são contabilizados como Instrumentos Financeiros Básicos e estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas pro rata temporis até a data das demonstrações contábeis.

c) Contas a receber de clientes: Estão apresentados a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data das demonstrações contábeis. Foi constituída provisão em montante considerado suficiente pela Administração, para os créditos vencidos a mais de 180 dias.

d) Estoques: Os estoques de matérias-primas foram avaliados pelo custo médio de aquisição, incluindo as despesas de frete, não superando os valores de mercado. Os estoques de produtos acabados e em elaboração estão sendo avaliados pelo método de custo por absorção. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração.

e) Investimentos: Os investimentos são registrados ao custo de aquisição e ajustados ao valor de mercado, quando aplicável.

f) Imobilizado e intangível: Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos depreciações e amortizações acumuladas. As depreciações e amortizações são calculadas pelo método linear, as taxas estão apresentadas nas notas explicativas nº 10 e 11 e levam em conta o tempo de vida útil estimada dos bens. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia não verificou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados e intangíveis, poderiam estar acima do valor recuperável e, de acordo com a NBC TG 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, e consequentemente nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados é necessária. O valor contábil dos ativos imobilizados e intangíveis é revisado quando eventos ou mudanças circunstanciais indiquem que o valor contábil talvez não seja recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor pelo qual o valor contábil do ativo excede o seu valor recuperável, sendo este o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos o custo de venda e o seu valor em uso.

g) Outros ativos e passivos: Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

h) Tributação: h.1) **Impostos sobre a venda:** As receitas de vendas estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Impostos	Alíquotas
ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços	7,00% a 17,00%
COFINS - Contribuição p/ Seguridade Social	7,60%
PIS - Programa de Integração Social	1,65%
Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são apresentados deduzidos do custo dos produtos vendidos na demonstração do resultado. As vendas são apresentadas na demonstração do resultado pelos seus valores líquidos dos respectivos impostos (receita líquida de vendas).	
h.2) Imposto de renda e contribuição social correntes: Ativos e passivos tributários correntes são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor na data do balanço no país. A Companhia é tributada pelo lucro real anual.	
i) Incentivos fiscais: Os incentivos fiscais correspondem à redução de 75% do IRPJ (Imposto de renda pessoa jurídica), gerado sobre o lucro da exploração da filial instalada no Estado do Ceará. São registrados como receita no resultado durante o período necessário para confrontar com a despesa que o incentivo pretende compensar e, por ocasião do encerramento do exercício social são destinados para reserva de incentivos fiscais no patrimônio líquido para futura capitalização. Os incentivos fiscais são reconhecidos quando há razoável segurança de que foram cumpridas as condições estabelecidas nos convênios. O benefício fiscal à título de redução de 90% do ICMS (Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços), gerado sobre as operações de vendas da filial instalada no Estado do Ceará, não foi destinado para reservas de incentivos fiscais tendo em vista que não se enquadra mais nas condições de subvenções para investimentos conforme Lei nº 14.789, de 29 de dezembro de 2023, sendo registrado integralmente no resultado da Companhia.	
j) Dividendos propostos: A Companhia destinou 25% do lucro líquido para pagamento de dividendos aos acionistas conforme determina o art. 202 da Lei 6.404/76 e suas alterações.	
k) Ajustes a valor presente de ativos e passivos: Os ativos e passivos monetários de curto prazo são ajustados pelo seu valor presente, quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nenhuma das transações foram consideradas relevantes e ajustadas a seu valor presente. Não há outros componentes de curto ou longo prazo que requeriam ajuste a seu valor presente.	
l) Cobertura de seguros: A Companhia mantém política de contratar a cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operações, por montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com sinistros. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, que foi determinada pela Administração da Companhia e que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.	
m) Estimativas e julgamentos contábeis: A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que	

9. Investimentos - Apresentam a seguinte composição:

	2024	2023
Sicredi cota capital	11.840,35	10.646,00
Sicoboc cota capital	25,64	20,81
Cotas de consórcios	4.510.605,40	3.932.427,27
Total	4.522.471,39	3.943.094,08

10. Imobilizado - Os detalhes do imobilizado encontram-se demonstrados abaixo:

	Veículos	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Computadores	Telefones	Formas e matrizes	Benefit. em bens terc.	Prédios	Total
Custo do imobilizado	70.740,00	8.067.741,70	849.519,12	449.810,28	32.050,31	4.868.085,24	732.904,64	17.954.690,99	33.025.542,28
Aquisições	0,00	1.105.048,28	3.512,00	7.790,01	4.549,00	553.244,76	0,00	31.522,91	1.705.666,96
Baixas	0,00	(1.348,79)	(389,00)	(16.999,45)	(2.646,43)	0,00	0,00	0,00	(23.383,67)
Saldos em 31/12/2023	70.740,00	9.171.441,19	852.642,12	438.600,84	33.952,88	5.421.330,00	732.904,64	17.986.213,90	34.707.825,57
Saldos em 31/12/2023	(1.179,00)	(3.046.605,22)	(341.765,00)	(267.090,97)	(28.217,14)	(3.520.874,25)	(611.151,18)	(1.923.324,25)	(9.738.207,01)
Depreciação	(14.148,00)	(800.832,85)	(77.119,59)	(75.166,22)	(3.219,19)	(555.456,79)	(6.380,04)	(7.19.052,13)	(2.251.374,81)
Baixas	0,00	1.163,84	207,36	18.969,45	2.603,48	0,00	0,00	0,00	22.944,13
Saldos em 31/12/2024	(15.327,00)	(3.846.274,23)	(418.677,23)	(323.287,32)	(26.832,85)	(4.076.331,04)	(617.531,22)	(2.642.376,38)	(11.966.637,69)
Saldos em 31/12/2023	69.561,00	5.021.136,48	507.754,12	182.719,31	5.833,17	1.347.210,99	121.753,46	16.031.366,74	23.287.335,27
Saldos em 31/12/2024	55.413,00	5.325.166,96	433.964,89	115.313,10	7.120,03	1.344.998,96	115.373,42	15.343.837,52	22.741.187,88

	Veículos	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Computadores	Telefones	Formas e matrizes	Benefit. em bens terc.	Prédios	Total
Custo do imobilizado	44.446,51	7.300.093,19	786.820,97	427.424,96	28.534,24	4.556.224,43	732.904,64	17.875.604,64	31.752.053,58
Aquisições	70.740,00	767.648,51	68.918,15	42.765,95	3.516,07	531.061,95	0,00	79.086,35	1.383.736,98
Baixas	(44.446,51)	0,00	(6.220,00)	(20.380,63)	0,00	(39.201,14)	0,00	0,00	(110.248,28)
Saldos em 31/12/2023	70.740,00	8.067.741,70	849.519,12	449.810,28	32.050,31	4.868.085,24	732.904,64	17.954.690,99	33.025.542,28
Saldos em 31/12/2022	(28.890,42)	(2.279.322,56)	(272.467,85)	(207.451,17)	(21.863,24)	(2.963.985,09)	(604.771,14)	(1.207.450,31)	(7.586.202,18)
Depreciação	(4.882,90)	(767.282,68)	(75.517,35)	(79.922,77)	(4.353,90)	(570.828,45)	(6.380,04)	(7.157.874,22)	(2.225.042,01)
Baixas	32.594,32	0,00	6.220,00	20.283,57	0,00	1.939,29	0,00	0,00	7.030,18
Saldos em 31/12/2023	(1.179,00)	(3.046.605,22)	(341.765,00)	(267.090,97)	(26.217,14)	(3.520.874,25)	(611.151,18)	(1.923.324,25)	(9.738.207,01)
Saldos em 31/12/2022	15.556,09	5.020.770,63	514.353,32	219.973,19	6.671,00	1.592.239,34	128.153,00	16.668.154,33	24.165.851,40
Saldos em 31/12/2023	69.561,00	5.021.136,48	507.754,12	182.719,31	5.833,17	1.347.210,99	121.753,46	16.031.366,74	23.287.335,27

A Companhia deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, usando as taxas de depreciação demonstradas a seguir:

	Taxas anuais de depreciação
Veículos	20%
Máquinas e equipamentos	10%
Móveis e utensílios	10%
Computadores	20%
Telefones	10%
Formas e matrizes	10%
Beneficiários em bens de terceiros	10%
Prédios	4%

11. Intangível - Os detalhes do intangível encontram-se demonstrados a seguir:

	Marcas e patentes	Softwares	Total
Custo do intangível	223.743,50	32.289,35	256.032,85
Saldos em 31/12/2023	0,00	2.248,00	2.248,00
Aquisições	223.743,50	34.537,35	258.280,85
Saldos em 31/12/2024	<		



**LAUERMANN
SCHNEIDER**
AUDITORIA E CONSULTORIA